
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, marți, 26.08.2025, ora 1200 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 26.08.2025, ora 1200, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură, echipamente medicale și dotări independente) la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării și finanțării proiectului Dezvoltarea 

Centrelor de recuperare și reabilitare pentru copiii cu dizabilități prin Programul Incluziune și 

demnitate Socială 2021-2027 și contribuția UAT județul Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre privind prelungirea atribuirii în folosință gratuită către Direcția 

Județeană pentru Familie și Tineret Dâmbovița a unui spațiu din imobilul Sală de sport polivalentă, 

din Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind acordul pentru închirierea unui teren în suprafață de 4 mp, 

proprietate publică a judeţului Dâmboviţa, aflat în administrarea Spitalului Judeţean de Urgență 

Târgovişte. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

5. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                          

nr. 528/26.11.2024, privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa cu 

unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei Vlădeni, pentru 

realizarea în comun a investiției „Realizare piste pentru biciclete în comuna Vlădeni, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren multisport cu gazon sintetic în 

comuna Moțăieni, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire dispensar uman în comuna Niculești, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Raciu, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Desființare construcții cantoane și construire 

dispensar medical în sat Vulcana Pandele, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea, indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general, pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona 

urbană a orașului Găești” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel 

Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea, indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general, pentru obiectivul de investiții  „Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori - Pucheni” 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a 

sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 238/2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru creșterea 

accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 239/2025 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile proprietate 

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean ”Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului adițional nr. 1 la Acordul de asociere                       

nr. 337/2022 în vederea implementării de către Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței și 

Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare pentru creșterea 

accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”. 

 (Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

,,Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe 

lista de investiţii, a unor obiective de infrastructură.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 



 

 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 763/2023 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții „Centru Salvamont, zona Peștera, comuna 

Moroeni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

18. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului județului Dâmbovița în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”CIVITAS Târgoviște”. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 308 

Data: 20.08.2025 


